Протокол №1

Общественного обсуждения проекта Правил благоустройства

территории  муниципального образования г.Фатеж

от  23.08.2017г. 10-00 часов

Место проведения общественного обсуждения проекта Правил благоустройства территории
муниципального образования г.Фатеж- здание Администрации города Фатежа, расположенное по адресу:
г.Фатеж, ул.Тихая.35.

Приняли участие в общественных обсуждениях Правил благоустройства

территории  муниципального образования г.Фатеж, согласно приложенного

списка.

Повестка дня:

1.Избрание Председателя и секретаря общественных обсуждений.

 2.Общественные обсуждения Правил благоустройства территории

 муниципального образования г.Фатеж.

По первому вопросу повестки дня выступила: начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности
Администрации города Фатежа- Брусенцева Татьяна Юрьевна, она предложила избрать:

-председателем Собрания – главу города Фатежа Лобова Евгения Владимировича;

-секретарем Собрания- начальника отдела архитектуры, градостроительства и землеустройства
Администрации города Фатежа- Жигулину Ирину Альбертовну.

Председатель общественных обсуждений- глава города Фатежа Лобов Е.В., доложил присутствующим,
что 21.08.2017г. в 10-00 часов, в здании Администрации города Фатежа, по адресу: г.Фатеж, ул.Тихая,35
состоялось заседание общественной комиссии по обеспечению обсуждения проекта Правил
благоустройства территории муниципального образования г.Фатеж, с повесткой дня «рассмотрение и
оценка предложений граждан, организаций, поступавших по проекту Правил благоустройства территории

муниципального образования г.Фатеж».

 По вопросу повестки дня выступила секретарь комиссии- Жигулина И.А.

 Она доложила присутствующим, что в соответствии с извещением о проведении общественного
обсуждения проекта Правил благоустройства территории муниципального образования г.Фатеж,
опубликованном в газете «Фатежские будни» и размещенном на официальном сайте Администрации

Города Фатежа в сети «Интернет», проведены общественные обсуждения проекта Правил благоустройства
территории муниципального образования г.Фатеж. Ознакомиться с проектом Правил благоустройства
территории муниципального образования г.Фатеж, возможно на официальном сайте Администрации
города Фатежа в сети «Интернет», в разделе «Проекты».

 По истечению срока обсуждения в адрес Администрации города Фатежа не поступило ни одного
замечания и предложения. В случае отсутствия замечаний проект Правил благоустройства территории
муниципального образования г.Фатеж остается без изменений.

 Общественная комиссия по обеспечению обсуждения проекта Правил

благоустройства территории муниципального образования г.Фатеж, на

основании вышеизложенного, решила:

- направить протокол №1 от 21.08.2017г. Главе города Фатежа для принятия решения, при проведении
итоговых общественных слушаний проекта Правил благоустройства территории муниципального
образования г.Фатеж, которые состоятся 23.08.2017г. в 10-00 часов, в здании Администрации города
Фатежа, по адресу: г.Фатеж, ул.Тихая.35.

По второму вопросу Председатель общественных обсуждений предложил присутствующим задавать
вопросы.

Вопрос -как определяются границы прилегающих территорий, подлежащие уборке?

Ответ: согласно п. 11.2.28 проекта Правил границы прилегающих территорий определяются:

-объекты коммунального назначения (насосные, ГРС, эл.подстанции, котельные), в радиусе 15м.;

-гаражи, хоз.постройки в зоне жилой застройки, в радиусе 10м;

-линии эл.передач 0,4 кВт, в радиусе 2м.;

-высоковольтные линии эл.передач, вдоль их прохождения по 3м в каждую сторону от проекции крайнего
провода;

-другие предприятия, лица, содержащие социальные, административные, промышленные, рекреационные,
торговые и прочие здания, строения и сооружения, независимо  от их форм собственности, в том числе
нестационарные торговые объекты, на расстоянии 15 по периметру;

Школы, дошкольные учреждения, иные учебные заведения, учреждения культуры и здравоохранения, а
так же владельцы индивидуальных жилых домов: в длину- в пределах границ их участков, в ширину –до
обочины, в случае обособленного расположения объектов уборке подлежит 10м. прилегающей территории
с каждой стороны

Вопрос: как осуществляется оформление и оборудование зданий и сооружений?

Ответ: согласно п.4.14.5 проекта Правил, на зданиях и сооружениях необходимо предусмотреть
размещение домовых знаков, международный символ доступности объекта для инвалидов,
флогодержатели, памятные доски, геодезические, входные участки в здание необходимо оборудовать

осветительным оборудованием, ступенями, устройствами и приспособлениями для перемещениями
инвалидов и маломобильных груаа граждан (пандусы, перила);

Вопрос: как устанавливаются площадки для мусоросборников?

Ответ- п.4.15.5.1 площадки для установки мусоросборных контейнеров- специально оборудованные,
предназначенные для сбора ТКО, должны не допускать разлета мусора по территории, иметь сведения о
сроках удаления отходов, наименование организации, выполняющей данную работу, и контакты лица,
ответственного за качественную и своевременную работу по содержанию площадки и своевременное
удаление отходов. Наличие таких площадок необходимо предусматривать в составе территорий и участков
любового функционального назначения, где могут накапливаться ТКО, и должно соответствовать
требованиям государственных санитарно-эпидемиологических правил.

Площадки необходимо размещать удаленными от окон жилых зданий, границ участков детских
учреждений, мест отдыха на расстоянии не менее, чем 20м, на участках жилой застройки не далее 100м.
от входов, При обособленном размещении площадки необходимо предусматривать возможность удобного
подъезда транспорта для очистки контейнеров и наличия разворотных площадок. Размер площадки
диктуется ее задачами, габаритами и количеством контейнеров, используемых для сбора отходов, но не
более предусмотренных санитарными требованиями.

Вопрос: кто осуществляет уборку прилегающих территорий?

Ответ: п.11.2.1 Физические, юридические лица, ИП, являющиеся собственниками зданий, сооружений, а
так же владельцы земельных участков, ином вещном праве. Аренды, обязаны осуществлять уборку
прилегающих территорий, границы которых определены п.11.2.28, самостоятельно или посредством
привлечения специлизированных организаций за счет собственных средств.

Организацию уборки муниципальной территории осуществляет Администрация города Фатежа. По
соглашению муниципальная территория может закрепляться за предприятиями, организациями и
учреждениями.

Администрация города Фатежа разрабатывает и утверждает карту территорий с закреплениями
ответственных за уборку конкретных участков, в том числе прилегающих к объектам недвижимости всех
форм собственности. Карта согласовывается со всеми заинтересованными лицами (предприятиями,
организациями, УК, ТСЖ), с указанием мест сбора ТКО.

В карте отражается текущее состояние элементов благоустройства с разграничением полномочий по
текущему содержанию территорий между Администрацией и предприятиями, организациями УК, ТСЖ.

 Председатель общественных обсуждений доложил, что больше вопросов не поступило, поблагодарил
всех и присутствующих и предложил по результатам рассмотрения проекта Правил благоустройства
территории  муниципального образования г.Фатеж, считать общественное обсуждение состоявшимися и
направить протокол общественного обсуждения проекта Правил благоустройства территории
муниципального образования г.Фатеж на рассмотрение Собранию депутатов города Фатежа, для
утверждения Правил благоустройства территории  муниципального образования г.Фатеж.

Проголосовали единогласно.

Председатель общественных обсуждений Е.В.Лобов

Секретарь общественных обсуждений И.А.Жигулина

Список присутствующих прилагается.

№ Фамилия, имя, отчество примечание
1 Лобов Евгений Владимирович
2 Шашкова Оксана Александровна
3 Жигулина Ирина Альбертовна
4 Рябищенкова Валентина Михайловна
5 Брусенцева Татьяна Юрьевна
6 Чернышев Александр Владимирович
7 Гулидов Сергей Вячеславович
8 Чаплыгина Людмила Борисовна
9 Трошина Ирина
10 Лунев Виктор Николаевич
11 Чевычелов Геннадий Алексеевич
12 Шпинев Сергей Викторович
13 Усачев Александр Владимиров
14 Жарикова Любовь Александровна
15 Крутых Юлия Ивановна
16 Комова Надежда Викторовна
17 Логвинов Александр Викторович
18 Писаренков Вадим Николаевич
19 Лобов Михаил Антонович
20 Глебова Раиса Викторовна
21 Бильдина Валентина Павловна
22 Ходусова Таисия Александровна
23 Катаниди Оксана Геннадьевна
24 Глебов Александр Николаевич
25 Щенцев Борис Анатольевич
26 Черных Дмитрий Владимирович
27 Губарева Антонина Михайловна
28 Непочатых Зоя Александровна
29 Чаплыгина Татьяна Геннадьевна
30 Рябищенков Петр Михайлович

31 Брусенцев Андрей Вячеславович
32 Чаплыгина Ольга
33 Расторгуева Елена Владимировна